
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/410805 
de 22/09/2017
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, 
matrícula nº 5485231/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Nutrição e 
Dietética, deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 outubro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 245146

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°164/2017 – HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar 
despacho aduaneiro e transporte aéreo para devolução 
programada (exportação) 06 (seis) fontes de Iridio-192 
exauridas de propriedade da Nucletron com sede em Amsterdam 
na Holanda
Data da Abertura: 20/11/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de novembro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 245040

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 945/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/407153 
de 20/09/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/11/2017 por necessidade de serviço, 
a servidora SUELEM LOUISE DA SILVA PRIMO FERREIRA, Técnico 
de Laboratório, matrícula nº 55589828/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Laboratório para 
a Coordenadoria de Hemoterapia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL
07112017

Protocolo: 244711
PORTARIA N° 931/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/448888 
de 18/10/2017.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Administrativa Investigatória designada 
pela Portaria nº 756/2017 de 01/09/2017, para a apuração 
e conclusão de que trata o processo nº 2017/209130 de 
16/05/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 756/2017 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244135

PORTARIA N° 932/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/438146 
de 10/10/2017.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Administrativa Investigatória designada 
pela Portaria nº 754/2017 de 01/09/2017, para a apuração 
e conclusão de que trata o processo nº 2017/343078 de 
10/08/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 754/2017 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244133

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 06/11/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269006841, 
0269006842 e 0149006653, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 076/2017/FSCMP
Contratado: PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR - SALUD BRASIL
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 245207
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 06/11/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269006841, 
0269006842 e 0149006653, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 127/2016/FSCMP
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 245210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02174
Valor: R$ 7.099,35
Data: 17/10/2017
Vigência: 17/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: compra de material de consumo - livro para protocolo 
com 100 folhas (300 unidade) e etiqueta adesiva, em formulário 
contínuo 70x23mm (35 caixas).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/387015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: R. CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR-ME
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, nº 2460, Marco, CEP. 66.087-
270, Belém/PA, telefone: (91)3226-8394/ 3246-9755
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 244995

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02152
Valor: R$ 1.590,00
Data: 17/10/2017
Vigência: 17/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de Kit para teste de vedação de Endoscopio 
com Manometro e Adaptador (01 unidade).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/372520
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638, Batista Campos, CEP. 
66.025-160, Belém/PA, telefone: (91)3242-1515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 244833
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02173
Valor: R$ 3.500,00
Data: 18/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de Kit Transdutor de Pressão Descartável com 
5 peças (35 unidades).
Dispensa de licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTO HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: BR-316, Rua Santa Maria, nº10-B, Bairro Guanabara, 
Ananindeua - PA, CEP. 67.013-680 – Telefone: (91) 3014-5440
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 244828
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02146
Valor: R$ 5.900,00
Data: 11/10/2017
Vigência: 11/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de medicamento extra-padronizado, qual 
seja, Filgrastima 300MG, Frasco Ampola, Sol. Injetável (100 
unidades).
Dispensa de licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0149006653
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: Rod. Mário Cosvas, nº 117A, Coqueiro, CEP: 67.113-
330, Ananindeua/PA
Telefone: (91)3222-5196
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 244830

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 424/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 01 de 
novembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual  nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a contar de 01/11/2017, do 
servidor abaixo relacionado:


